АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.05.2017 г.

                                               № 183

Экз. № ____
р.п. Тереньга
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области от 30.10.2014 № 703

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, распоряжения Правительства Ульяновской области 14.07.2014 № 298-П, постановления Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 27.11.2012 № 758 «О разработке и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» Администрация муниципального образования «Тереньгульский район»

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области от 30.10.2014 № 703 «Об утверждении Административного регламента по представлению муниципальной услуги по постановке на учет и направлению детей в муниципальные образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. пункт 1.1 раздела 1 приложения № 1 к постановлению изложить в следующей редакции:
«1.1. Административный регламент «Предоставление мест в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования» (далее - Регламент), разработан в целях повышения качества исполнения и доступности муниципальной услуги: определения сроков, последовательности действий (административных процедур) при предоставлении вышеназванной муниципальной услуги, устанавливает обязательные требования, обеспечивающие необходимый уровень доступности услуги в целом, а также
0191
на каждом этапе ее предоставления, включая обращение за услугой, его оформление и регистрацию, получение услуги, и рассмотрение жалоб (претензий) получателей услуги.»;

1.2. пункт 1.3 раздела 1 приложения № 1 к постановлению изложить в следующей редакции:

«1.3. Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной услуги.

Прием, регистрацию, рассмотрение запросов (заявлений) и документов к ним, подготовку проекта направления, уведомления либо проекта отказа в предоставлении муниципальной услуги, выдачу результата предоставления муниципальной услуги, зачисление в списки очередности осуществляет муниципальное учреждение отдел образования муниципального образования «Тереньгульский район» (далее - Отдел).

Прием заявлений и документов к ним, а также выдача результата предоставления муниципальной услуги осуществляются сотрудником Отдела, расположенный по адресу: 433360, Ульяновская область, Тереньгульский район, р.п. Тереньга, ул. Фадеева д. 4 этаж 2.

Телефон: 8(84234)21-8-40, 21-9-62, 21-3-95.

График приема граждан:

Четверг: 8.00 - 12.00, 13.00 - 17.00.

Проект направления, уведомления, а также мотивированный отказ подписывает методист Отдела образования.

Приемные дни Главы Администрации района:

Первый четверг месяца с 11:00 до 13:00.

Приемные дни начальника Отдела:

Понедельник - пятница с 08:00 до 17:00.

Информирование заявителей о порядке оказания муниципальной услуги осуществляется в виде:

- индивидуального информирования;

- публичного информирования.

Индивидуальное информирование по вопросам предоставления муниципальной услуги предоставляется:

- при личном обращении;

- по письменным обращениям;

- по телефону;

- по электронной почте.

При предоставлении информации в ходе личного приема или по телефону сотрудник подробно и в вежливой (корректной) форме информирует заявителей:

- о месте нахождения, почтовом адресе, графике работы, сотрудниках Отдела, ответственных за предоставление муниципальной услуги, номерах телефонов и номерах кабинетов;

- о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги;

- о перечне документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

- о порядке обжалования действий (бездействия), а также решений сотрудников.

Максимальное время личного приема - 30 минут. В случае, если сотрудник не может дать ответ самостоятельно, он обязан предложить заявителю один из вариантов дальнейших действий:

- изложить суть обращения в письменной форме;

- назначить другое удобное для заявителя время для консультации;

- дать консультацию в 2-дневный срок по телефону, указанному заявителем.

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании Отдела, фамилии, имени, отчестве и должности сотрудника, принявшего телефонный звонок. Максимальное время ответа на телефонный звонок - 10 минут.

При невозможности сотрудника, принявшего звонок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другого сотрудника или сообщен номер телефона, по которому можно получить необходимую информацию.

Письменные обращения заявителя рассматриваются сотрудниками с учетом времени, необходимого для подготовки ответа, в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

Обращение за консультацией, поступившее в форме электронного документа, подлежит рассмотрению в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». В обращении в обязательном порядке указываются фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), адрес электронной почты, если ответ должен быть направлен в форме электронного документа, и почтовый адрес, если ответ должен быть направлен в письменной форме. Заявитель вправе приложить к такому обращению необходимые документы и материалы в электронной форме либо направить указанные документы и материалы или их копии в письменной форме.

В случае передачи отдельных административных действий по индивидуальному информированию о порядке предоставления муниципальной услуги ОГКУ «Корпорация развития ИТ» действия, предусмотренные подразделом 1.3 раздела 1 настоящего административного регламента, осуществляются сотрудниками ОГКУ «Корпорация развития ИТ» в соответствии с заключаемыми соглашениями в случае обращения заявителя в ОГКУ «Корпорация развития ИТ»

Публичное информирование по вопросам предоставления муниципальной услуги осуществляется путем размещения информации:

на официальном сайте Администрации района в сети Интернет: www.terenga.ru;

на сайте Отдела образования: ter-roo.ucoz.ru;

на сайте ОГКУ «Корпорация развития ИТ»: e-ul.ru;

на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций): www.gosuslugi.ru, www.gosuslugi.ulgov.ru;

в средствах массовой информации (СМИ);

на информационных стендах, расположенных в местах предоставления муниципальных услуг.

Порядок размещения необходимой информация для предоставления муниципальной услуги на информационных стендах и на официальном сайте в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».

На информационных стендах и на официальных сайтах Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» и муниципального учреждения Отдела образования муниципального образования «Тереньгульский район» в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» размещается следующая информация:

- порядок предоставления муниципальной услуги;

- перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

- требования к документам, предоставляемым заявителем для получения муниципальной услуги;

- сведения о графике (режиме) работы Отдела образования;

- сведения о месте нахождения, контактных телефонах, адресе электронной почты Отдела образования, электронном адресе официального сайта муниципального учреждения Отдел образования муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет»;

- график сроков предоставления муниципальной услуги в целом и максимальных сроков выполнения отдельных административных процедур;

- основания для продления сроков предоставления муниципальной услуги;

- основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги;

- порядок информирования о ходе выполнения муниципальной услуги;

- порядок получения информации по вопросам предоставления муниципальной услуги;

- порядок обжалования решений, действий или бездействия сотрудников отдела образования, непосредственно участвующих в предоставлении муниципальной услуги;

- перечень типовых вопросов и ответы на них.

Тексты информационных материалов печатаются удобным для чтения шрифтом без исправлений, наиболее важные места рекомендуется выделять другим шрифтом.

Информационные стенды располагаются в местах общественного доступа в помещении, где предоставляется муниципальная услуга.»;

1.3. пункт 2.4 раздела 2 приложения №1 к постановлению изложить в следующей редакции:

«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги.

Максимальное время ожидания в очереди при подаче запроса и получении результата не должно превышать 15 минут.

Запрос, поступивший от заявителя, регистрируется в журнале входящей документации в течение 30 минут.

Приостановление оказания услуги, как правило, носит заявительный характер (заявления предоставляются родителями, законными представителями ребенка). Место в организации сохраняется за ребенком на период:

- болезни ребенка или родителей (законных представителей);

- карантина в детском саду;

- санаторно-курортного лечения ребенка;

- отпуска родителей.»;

1.4. пункт 2.5 раздела 2 приложения №1 к постановлению изложить в следующей редакции:

«2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги.

1) Конвенция о правах ребенка, одобренная Генеральной Ассамблеей ООН 20.11.1989;

2) Конституция Российской Федерации;

3) Закон Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»;

4) Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (первоначальный текст документа опубликован в изданиях «Российская газета», № 168, 30.07.2010, «Собрание законодательства РФ», 02.08.2010, № 31, ст. 4179.);

5) Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (первоначальный текст документа опубликован в изданиях «Российская газета», № 95, 05.05.2006, «Собрание законодательства РФ», 08.05.2006, № 19, ст.2060, «Парламентская газета», № 70-71, 11.05.2006);

6) Федеральным законом от 09.02.2009 № 8 - ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (первоначальный текст документа опубликован в изданиях «Парламентская газета» № 8, 13-19 19.02.2009);

7) Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (первоначальный текст документа  опубликован в изданиях «Собрание законодательства Российской Федерации», 31.07.2006, № 31 (ч.1), ст. 3448);

8) Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (первоначальный текст документа опубликован в издании «Российская газета», 29.07.2006, № 165);

9) Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам, образовательным программам дошкольного образования».»;

1.5. В абзаце № 6 пункта 3.1 раздела 3 Приложения № 1 слова «документов МФЦ, осуществляются сотрудниками МФЦ» заменить словами «документов ОГКУ «Корпорация развития ИТ» осуществляются сотрудниками ОГКУ «Корпорация развития ИТ»;

1.6. пункт 3.3 раздела 3 приложения № 1 к постановлению изложить в следующей редакции:

«3.3. Подписание результата муниципальной услуги.

Юридическим основанием начала административной процедуры является согласованный проект направления или мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги.

Критериями принятия решения о выдаче направления являются:

- наличие прав на внеочередное и первоочередное получение направления;

- порядок очереди;

- наличие мест в организации;

- наличие документов, установленных  Порядком;

- соответствие возраста ребенка условиям предоставления услуги.

Комплектование в дошкольные образовательные организации осуществляется с 20 мая по 01 сентября, ежегодно.

Сотрудник отдела (ответственный специалист) подписывает направление в Организацию или мотивированный отказ.

Результат предоставления муниципальной услуги в 3-дневный срок со дня его подписания направляется заявителю.

При выдаче направления специалист Отдела должен ознакомить Заявителя с порядком взимания родительской платы за содержание ребенка в дошкольной организации, наличием льгот по оплате, порядке их предоставления.

Общий срок административной процедуры - 2 дня.

Факт выдачи направления регистрируется в журнале «Учета выдачи направлений в муниципальные образовательные организации «Тереньгульский район», реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования». »;

1.7. приложение № 1 к регламенту изложить в следующей редакции:

«Учреждения, участвующие в предоставлении  муниципальной услуги

	Тип, вид дошкольного учреждения ,ведомственная принадлежность
	Адрес
	Руководитель
	№ телефона
	Время работы
	Время приёма

	МУ Отдел образования МО «Тереньгульский район»
	433360, Ульяновская область,
р.п. Тереньга
ул. Фадеева-4
адрес электронной почты: Тереньгульский РОО <ter_roo@mail.ru>
	Карпова
Елена Анатольевна
	21-8-40
	8-00
17-00
	8-00
17-00

	1
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
Тереньгульский детский сад общеразвивающего
вида «Солнышко»
	433360 РФ Ульяновская обл.
р.п. Тереньга
пер. Совхозный ,3
	Буйлина Ирина Анатольевна
	21-3-98
	7-30
18-00
	9-00
18-00

	2
	Муниципальное дошкольное
образовательное учреждение Ясашно-Ташлинский  детский сад № 1 «Колокольчик»
	433374 РФ Ульяновская обл.
Тереньгульский р-н с. Ясашная-Ташла ул. Ленина ,74.
	Ватрушкина Татьяна Анатольевна-
	33-2-46

	7-30
18-00
	9-00
18-00

	3
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Подкуровский детский сад «Жемчужинка»
	433376 РФ Ульяновская обл.
Тереньгульский р-н с. Подкуровка
	Лукьянова Светлана Ивановна
	32-3-68
	7-30
18-00
	9-00
18-00

	4
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
Тереньгульский детский сад «Колосок»
	433360 РФ Ульяновская обл.
р.п. Тереньга ул. Комарова, 4-а
	Антонова Раиса Александровна
	21-7-38
	7-30
18-00
	9-00
18-00

	5
	Муниципальное образовательное
учреждение Сосновская средняя полная общеобразовательная школа
	433369 РФ Ульяновская обл.
Тереньгульский
р-н с. Сосновка
	Адаева Надежда Ивановна
	44-2-14
	7-30
18-00
	9-00
18-00

	6
	Муниципальное образовательное учреждение Тереньгульская основная общеобразовательная школа
	433368 РФ Ульяновская обл.
Тереньгульский
р-н с. Тумкино
	Лямаева Галина Александровна
	45-2-20
	7-30
18-00
	9-00
18-00

	7
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Солдатскоташлинский детский
сад «Зёрнышко»
	433377 РФ Ульяновская обл.
Тереньгульский
р-н с. Солдатская Ташла
	Лукичёва Лариса Николаевна
	31-3-38
	7-30
18-00
	9-00
18-00

	8
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад ст. Молвино

	433376 РФ Ульяновская обл.
Тереньгульский
р-н ст. Молвино
	Николаева Марина Михайловна
	34-2-62
	7-30
18-00
	9-00
18-00

	9
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Михайловский детский сад «Сказка»
	433371 Ульяновская обл.
Тереньгульский
р-н с. Михайловка
	Лужилкина Валентина Николаевна
	38-4-17
	7-30
18-00
	9-00
18-00

»

2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в информационном бюллетене «Вестник района».
Глава администрации муниципального
образования «Тереньгульский район»

                В. М. Дергунов